PARECER N°
 1453, DE 2006

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA SOBRE O PROJETO DE LEI N° 80, DE 2004

De iniciativa do nobre Deputado Ary Fossen, o projeto em epígrafe objetiva denominar "Vereador João Lopes" ao Aeroporto do Município de Jundiaí.

A proposição, nos termos regimentais, esteve em pauta e não recebeu emendas ou substitutivos.

A seguir, o projeto foi encaminhado a esta Comissão de Constituição e Justiça, para ser apreciado no seu aspecto constitucional, legal e jurídico, consoante o que dispõe o § 1° do artigo 31 do Regimento Interno consolidado.

Na condição de relator designado para fazê-lo, constatamos que a proposição versa sobre matéria de competência legislativa estadual, nos termos do §1º do Art. 25 da Constituição da República Federativa do Brasil. No tocante à iniciativa, a mesma encontra amparo no caput do art. 24 da Constituição do Estado de São Paulo.

Destacamos que, conforme informação prestada pela Divisão de Pesquisa Jurídica, órgão integrante do Departamento de Documentação e Informação, pertencente a esta Casa, não há lei denominando o Aeroporto de Jundiaí. Entretanto o homenageado já denominou o Centro de Saúde I, conforme Lei 4.211 de 03 de setembro de 1984.

Outrossim, entendemos que por sua importância e destaque em diversas atividades naquele Município devemos manter a presente proposta, renomeando o Centro de Saúde I com a denominação de "Jorge Eid", que por 50 anos prestou serviços no Hospital de Caridade São Vicente de Paulo, sendo pessoa conhecida por suas atividades ligadas à saúde. Assim sendo, apresentamos o seguinte substitutivo:

SUBSTITUTIVO

Dê-se ao Projeto de lei n° 80, de 2004, a seguinte redação:

"Dá denominação ao Aeroporto de Jundiaí e dá outras providências.

Artigo 1 ° - Passa a denominar-se Vereador João Lopes' o Aeroporto do Município de Jundiaí.

Artigo 2° - O artigo 1 ° da Lei 4.211 de 03 de setembro de 1984 passa a ter a seguinte redação:

`Artigo 1° - Passa a denominar-se "Jorge Eid" o Centro de Saúde I, em Jundiaí

Artigo 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. "

Ante o exposto, somos pela aprovação do Projeto de lei n° 80, de 2004, na forma do substitutivo ora apresentado.

a) BALEIA ROSSI – Relator

Aprovado o parecer do relator favorável à proposição, na forma do substitutivo.

Sala das Comissões, em 8/12/2004

a) RICARDO TRIPOLI – Presidente

RICARDO TRIPOLI – MAURO MENUCHI – VANDERLEI SIRAQUE – JOSE BITTENCOURT – BALEIA ROSSI – VALDOMIRO LOPES